ribus vniuscuiusque metalli secundum lapidem, quem componere intellexeris ad formam molis: quoniam fili formã, quam lapis debet habere, à mole ceræ accipit. Post hoc cooperi vas cum suo cooperculo, & non lutes iuncturas cum aliqua re, & pone vas ad umbrã per horas quatuor taliter, quòd sal non appropinquet, & ad finem quartę horę videbis aquam congelatam, quam tu misisti intùs in mole tua ad modum granæ transparentis ad modũ pastæ cum appareat serenitate. Propterea dum videris, quòd aqua lapidẽ inspissauit, tunc tēporis aqua constricta accipiet formam à mole ceræ iam prædictæ: postea verò aperi fili vas tuum, & gyra molem cerę ad interiùs & superiùs taliter, quòd substantia aquæ gelatæ tangat substantiã aquæ durantis & congelantis immediatè, post hoc claude vas multùm bene, & pone cū suo cooperculo, & claude iuncturam cum pasta, facta de farina filiginis, & pone ad solem per tres dies: & tunc per virtutem balneationis, quam accepit lapis post suã formationem, induratur virtute propria constrictiua mineralis illius, & hoc per calorem

calorem solis mouentem virtutem naturalem informatiuam, quæ stat in elementorum qualitatibus cum suis instrumentis. Præterea cum videris lapidem tuum induratum, & multum benè congelatū, diuide ipsum à mole ceræ ratione suæ contractionis, tunc tēporis tu potes cognoscere terminum suæ indurationis, non obstantibus coloribus accidētalibus, qui apparebūt in illo & vsquequaq; transgrediatur per digestionem tertiam, quæ fili fit cum igne cōmuni, quem tibi inferiùs dicemus. Extrahe illum de aqua, & illum pone ad partem, & serua ipsum in vase vitri per modum, quē tibi inferiùs designabimus factis. Fili terrea formatio fit per tēpus longius cum certa determinatione sicut aliæ, in qua verò quiescunt omnes tanquam in fine perfectionis. Ista formatio fit in tripode arcanorum, qui est furnus philosophalis deputatus ad hoc, vt videre poteris per figuram inferiùs descriptam. Accipe igitur in Christi nomine lapidem tuum induratum, sicut est in vase suo, & pone ipsum in olla, quæ est super gazolam, & superpone aliam ollam, & da  
 sibi

sibi ignē de ferratura per nouem dies naturales continuos. Fili, hic est locus deputatus per artificium sicut vult natura. Finitis ergo diebus prædictis, abstrahe, & videbis hoc, quod tibi ars de potētia in actū deduxerit cum suis instrumentis naturalibus, tunc igitur vttere illo secundū conditionem & virtutem suæ naturæ. Quæstio. Pater, si lapis philosophorū cadit in doctrina formationis istius? Fili, hæc regula non solūm ad preciosos lapides, sed etiam ad lapidem philosophorū extenditur, quoniam fit ex vna parte suæ claræ aquæ, ex qua ars componitur, quod voluit cum suis proprijs instrumentis sicut ex altera sunt alteræ duæ aquæ, per quas formatur tota ars Alchymicæ, quia vna aquarū facit lapidem volatilē: altera verò fixat ipsum cū vult. Et in hac fili natura operatur, facta per Alchymiam cōformantur, sed sunt alterius naturæ. Hæc differentia fili causatur per elementorum diuisionem, & tamen fili ars vtraque à natura nō discrepat quantum ad principium sui.

DISTIN-

## DISTINCTIO

SECUNDA DE AP-  
PLICATIONE QUINTAE

*essentiae ad corpora  
humana.*

Incipit de magisterio primi libri, in quo dedimus theoreticam quintæ essentiae, & declarauimus modum extractionis eius à quacunque re elementa. In quo etiam tractauimus generaliter de magisterio lapidum preciosorum & Alchymicorum. Congruum est, vt dicamus qualiter omnes istæ quintæ essentiae applicentur ad corpus humanum, vnde iste liber sic intitulatur: Deus tu es summè metuendus, qui es finis & perfectio omnium qui te metuunt, & à quo omne, quod est optimum, procedit.

SECUN-

SECUNDVS LIBER  
 HVIVS VOLVMINIS, QVI  
 APPELLATVR DE REMEDIIS  
*Ultimatis generalibus ad commo-  
 dum corporis nostri  
 conditus.*

**F**lli, in hoc præfenti libro tractare in-  
 tendimus de applicatione quintæ ef-  
 fentiæ ad corpora humana ad finem, vt per  
 illum curentur omnes morbi incurabiles  
 secundum iudicium modernorum medi-  
 corû. Sed qui vult profundè indagare na-  
 turæ principia, quæ deteximus hîc, cùm  
 tamè omnia plenariè nequeant per ipsum  
 attingere, isti quippe inter entia sciant, &  
 etiam eorum naturas & complexiones &  
 virtutes contra infelicitatem naturæ: per  
 ea quippe, quæ in præfenti libro designa-  
 mus filii, scias remedia procurare corpori  
 humano subito, & quasi miraculose, vt vi-  
 ri Euangelici reducantur habiles animo  
 aduersus imperfectionis labores. Quoniã  
 præfens liber diuiditur in partes duas, sci-  
 licet in Proœmium & Tractatum appli-  
 cationis.

cationis. Prima pars hæc est. Fili, in hoc &c. Secunda, Magisteriū in cura incommodorum. Item secunda pars diuiditur in tot partes, quot sunt curæ. Item fili subiectum huius libri est quascunque infirmitates quantumcunq; graues etiam desperatę curæ sanare, nisi vltimus terminus sit cõstitutus à Deo. Item finis, quare ipsum reuelamus clarè de se manifestus est. Fili, in hoc præsentis libro specificata est doctrina curationis omnium morborum à capite vsq; ad pedes, & composuimus librum contra nostram intentionem, ex eo quia prius ipsum diximus fieri compendiosum. Quapropter fili vnā regulam generalem situabimus, vnde possint omnes à capite vsq; ad pedes curari cum nostra quinta essentiã. Postea verò descendemus ad aliquam specificam causam collationis, vt secundum doctrinã quam de ipsis dabimus, sciet quilibet inuestigator veritatis de alijs practicare secundū suum modum, vnde sequitur.

## CANON I.

*Quomodo impedimenta somnij euitentur, &c*

*tur, & iuuentus pristina restauretur, & omnes morbi à capite vsque ad pedes in generali curentur.*

**M**Agisterium in cura incommodorum à capite vsque ad pedes sic fili còdies, scilicet quòd tu respicias infirmitatem, cuius est generis, et cuius speciei: et respicias, cuius est qualitatis et quantitatis, et utrù est nimis molesta vel non, tunc recurre ad nostrum librum de simplicibus medicinis, et medicinas quas inuenieris appropriatas doloribus, appone in nostra quinta essentia, et applica vel in potu, vel ab extrà, et citò; et in modicum tempus erit perfectè curatus à quacunque infirmitate. Quæstio. Pater, quomodo cognoscam gradum infirmitatis qualitatis, cum nullus philosophorum talem doctrinam posuerit in libris suis? Solutio. Fili mi, recurras ad principia medicinæ, et ad librum de regionibus sanitatis, et ad figuram de contrarijs, et ad librum vrinarum et pulsuum, quos super artem medicinæ composuimus. Quæstio. Pater, quomodo cognoscam dictas medicinas, si

librum de simplicibus habere non poterō? Solutio. Fili, tu recurras ad libros philosophorum, quia si non perfectè tractauerint, tu per eorum doctrinam melius operaberis quàm per teipsum probando medicinam istam, aut illam. Si inueneris impedimenta sic euitantur, & iuuentus pristina sic restauratur vsque ad terminum nobis à Deo cōstitutum, & est, vt accipias quintam aquæ ardentis conditionatam per modū primi libri, infra quam infunde quintam essentiam auri & perlarum, aut ipsum aurum & perlas, & hac mirabili potatione potet senex mane & sero ad quantitatem seminucis plenæ, & infra paucissimos dies ad tantam incolumitatem deueniet, vt manifestè & sensibiler sentiet se ad pristinam iuuentutē deuenisse, tamen cautela est in hoc tempore vino temperatè uti. Si verò addideris quintam essentiam vulgo, sicerit magisteriū fortius in operatione, vtatur enim his diebus bonis comestibilibus, & vino quod biberit addat quintam essentiam auri & perlarum, sicut te docuit primus liber discretè & multū solerter. Hæc est regula,

gula, quam seruabis in detrimento senectutis & iuuentutis recuperatione. Quæstio. Pater, videtur mihi impossibile, quòd senectus retrogradetur ad iuuentutem, quoniam, si hoc esset verum, nullus principum tyrannorù deuenisset in mortem, etiã nullus alius vtens hac medicina, quia sic Deus esset cõtra seipsum, vt patet Genesis sexto. Solutio. Fili, nõ dicimus tibi de retrogradatiõne, sed de illa, quæ vltra naturã deuenit, sicut videmus quotidie, quòd plures homines sunt quinquaginta annorum, & ratione complexionis, vel alicuius corruptionis apparent secundum rei veritatem sexaginta vel sexagintaquinque annorum, & sic de alijs qui nondum habent triginta annos, & apparent secundũ rei veritatem quinquaginta annorum, huic tali intendimus per doctrinam huius Canonis succurrere, vt nõ senescat magis quàm per naturam posset senescere, & quòd reuertatur ad pristinum secundum sensum, & vires recuperet, & canos mutet in rubrum vsque ad diem mortis suæ constitutæ per Deum.

## CANON II.

*Qui docet Magisterium in suscitatione  
mortuorum, quod est vnum de secre-  
tis maximis in hoc  
libro.*

**I**N hoc Canone mortuos appellamus non illos qui simpliciter sunt mortui, sed illos de quibus vltimatè desperatur, ita quòd à medicis & à vitæ actibus sunt derelicti in tantum, quòd etiam sensibus non vtuntur, huic mortuo in tali desperatione subuenimus, vt satis citò resurgat, & loquatur & viuat, nisi sit ille vltimus terminus à Deo constitutus. Et magisterium huius secreti est, vt tribuas sibi quintam essentiam per se solam, & statim in modicum tempus resurget viuus dum in stomacho transglutians influat cordi radium vitæ naturalis, & defunctam naturam ipsam videbis reparare. Et si vis fili, quòd hoc fiat in parte decimaquinta horæ, vel quasi in viginti punctis horologii, ita vt à circumstantibus credatur illud vel miraculū euidens, habeas chelidoniã, cuius

cuius flos & fructus est in colore auri intentius & quatuor elementa extrà per magisterium primi libri, & accipe de elemento ignis, quod est tanquam liquor olei, & affige nostræ quintæ essentiæ in quantitate vnus grani tritici, & statim resurget in modicum spacium, si sufficiens fuerit patiens ad ipsam transglutiendam, deinde cõforta eum cum administratione nostræ quintæ essentiæ per se, & scias quòd perfectè curabitur, nisi Dominus Deus iubeat illú omnino mori. Et dico tibi, quòd hoc est subtilissimum apud modernos, nec est nisi vnus, qui tanta sciat bona. Ipsi quidè asserunt naturam omnino deuietam posse recuperari cum medicinis communibus absque nostra quinta essentia, & asserunt impossibile magnum. Cùm enim vident hominem mori, dicunt nulla res in natura est nisi solus Deus, qui ab isto periculo istum infirmú possit liberare, quorum contrarium asserimus. Tu autem fili operare secundum doctrinam tibi traditam in Canone isto, & facies miracula super terram.

RAYMUNDI LVLLI  
CANON III.

*In quo continetur scientia in cura leproso-  
rum, vt reuertantur ad sanita-  
tem pristinam.*

**Q**uoniam iustus Deus in pœna pec-  
cati in nos inflixit multos gradus  
infirmittatis, & inter alios plaga lepræ de-  
testabilior est, ac ignominiosior humano  
generi, & est difficilis, & aliquâdo impos-  
sibilis cura eius, vt lepra quæ permittitur à  
Deo, sicut lepra Giezi & Cōstantini, quæ  
lepræ nullo ingenio humano curari pos-  
sunt, nisi diuina virtute. Nos verò mini-  
mè hîc de talibus lepris loquimur, nec  
etiam de illa, quæ venit per generationē.  
Sed nos loquimur de plaga lepræ, quæ ad-  
uenit hominibus ex humorū corruptio-  
ne, vel venenorum inficientium natura,  
quia huic tali remedium & perfectam sa-  
nitatem intendimus procurare, si etiā per  
multum tempus vel modicum præcessit.  
Recipe igitur hoc arcanum, scilicet no-  
stram quintam essentiam auri & perlarū,  
& administra patienti per octo dies dando  
sibi mane vnā plenā nucem, & sic ple-  
nè

nè curabitur. Nam hæc cœlestis medicina est, quæ totam lepram cuiusvis humoris peccantis infra modicum tempus curat. Hoc quippe est arcanum maximû & vtile magisterium in hac infirmitate. Item fili alius modus est in cura huius morbi, vt accipias aquam, factam ex fragis, quæ sunt fructus Maij multû bene redolentes, & affige illâ nostræ quintæ essentiæ vnâ cum quintâ essentia auri & perlarû, quas primus liber te docuit extrahere ad plenum in Canone dissolutionis metallorum, & applica illi, & videbis mirabilia, vel effectû stupendissimû. Nã & si addideris eis quintam essentiam, faciet vtiq; fortius. Aqua quippe harum dissimulat leprosos, si bibatur, & liniantur maculæ: potissimè, si ipsam miscueris aquæ ardentis. Operare igitur fili secundum doctrinam tibi traditam in hoc Canone, & noueris te omnem lepram cû suis speciebus perfectè curare.

### CANON IIII.

*In quo continetur scientia ad curandum Paralysem in quocunque corpore humano.*

**P**Aralyſis eſt morbus difficillimus ad curandum, in tantum quòd iudicatur apud prudentes modernorum pro morbo impoſſibilis curationis, & magiſteriũ huius curationis eſt, vt affigas noſtræ quintæ eſſentiæ herbam, quæ dicitur yua, & ſaluiam, & graña ſinapis, & da ei in potu per nouem dies, & vnge exterius & noueris dādo ei balneum calidum & humidum, cum his herbis perfectè curabitur in tantũ, quòd videbitur ipſum morbum nunquam habuiſſe, & ambulabit incolumis, & membrum emendabitur tanquam ſi rem illius morbi nunquam habuiſſet. Item alius modus eſt vt applices quintæ eſſentiæ noſtræ res, quæ humores viſcoſos purgant, & da patienti per modum ſupradictum, & ſcias quòd perfectè curabitur.

### CANON V.

*Qui nos docet habere medicinam ſeu remedium contra conſumptos in toto corpore, & nimium macilentos, ſicut ſunt homines raræ complexionis, & pueri, & conſumpti & ethici.*

Est au-

**E**ST autem omnium illorum cura vera cum nostra quinta essentia: iam enim tibi diximus, quòd naturam debilem confortat, & deperditam restaurat, restauratam conseruat, & carnem naturalem in corpore nimis macilento & etiam consumpto procurat. Est autem in hoc fortius magisterium, vt extrahas ab herba chelidonia quatuor elementa per magisterium primi libri, & accipe elementum aeris, quod est in colore olei optimi, & misce cum quinta essentia nostra, & infra modicum tempus erit virtutis miraculosæ restauratio, & ipse homo fiet pinguis supra quam credi potest. Non est præter istam res in natura, quæ tantum in his remedijs possit valere. Item si accipias carnem cancrorum id est puluerem Alexandria flu. & misceas nostræ quintæ essentiæ, idem faciet. Et nota fili mi, quòd hæc est vltima cura, quæ est in quocunque genere & specie febrium intantum, quòd si puluis illorum detur in esu post signa dignationis cognita, perfectè curat patientem à quacunque febre. Et hoc arcanum à malis & iniquis custodi.